
　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　

清翠園 だより

第１6号

成

Mail seisuien@apricot.ocn.ne.jp

発行責任者 施設長 中澤 庄一

平成３０年４月発行 第４８号

Teｌ 0153-75-2224 Fax 0153-75-2225

社会福祉法人べつかい柏の実会

特別養護老人ホーム 清翠園

新年度のご挨拶

「終活を考えるフォーラム」を終えて
３月３日（土）に地域住民向けのフォーラムを清翠園地域交流スペースなごみを使用して開催いたしました。

この事業は、看護協会の委託を受け、別海町における医療、福祉、介護の関係機関が連携をし、地域住

民が住み慣れた地域で自分らしい暮らしができることを目的としています。

今回は、門脇 睦子先生を講師にお招きし、終活についての講演をしていただきました。終活を考える上

での準備や心構え、また実体験を通しての話もあり、考えさせられることばかりでした。

今回のフォーラムを通し、医療、福祉、介護での関わりの重要性の再確認が出来ました。

フォーラムの後は、ｅｃｈｏｓ（エコーズ）による、ミニコンサートを、軽食を食べながら楽しみました。

４月行事予定

・６日（金） １１日（水） １３日（金） ２０日（金） 出張理容

・９日（月） ２３日（月） 繕い物・傾聴ボランティア

・１２日（木） 移動販売

・１３日（金） 音楽リハビリ

・２７日（金） バイキング（大草原・打たせ舟ユニット）

作品紹介

入居者様が園の生活の中で作った作品です。塗り絵は住友初子様の作品になります。俳句

の歌は入居者様が作った作品です。たくさんの歌の中から２枚をご本人様と選びました。

今後も、他の方達の作品も園便りの中で紹介をしていきたいと思います。

バイキングを開催しました！
今回のバイキングは、西別川・トドワラユニットにて開催をしました。皆様いつも以上に食べられ、好きなも

のをご自分で選ばれていて、楽しまれていました。

ショートステイご利用の方達も、「良い時にあたった」 「泊りで寿司なんて食べれるなんて思わなかった」

など満足されている様子がうかがえました。

新年度も入居者様の希望に沿った、お食事が提供できるようしていきます。

社会福祉法人べつかい柏の実会特別養護老人ホーム清翠園並びにデイサービスセンターひだ

まりは、利用者の皆様が尊厳を保ち、健康で生きがいを感じ、その家族が安心、安全な施設と感じ

ていただけるよう努力を続けさせていただいております。これもご利用者、ご家族、各関係機関の

皆様のご理解とご協力の賜物と深く感謝申し上げる次第であります。

平成３０年度も施設の運営基本理念、運営方針、運営目標を定めご利用者はじめご家族の皆様

のご要望に沿える福祉サービスの提供に努めさせていただきます。

本施設も新施設へ移行後約３年が経過しました。その間介護報酬の見直し等もあり施設を取り巻

く状況は厳しさを増しておりますが、地域にとって唯一の施設でもあり、職員はもとより法人一丸と

なって経営とサービスの向上に積極的に努めてまいりますので、今年度におかれましても、皆様の

ご支援、ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

施設長 中 澤 庄 一

施設の周りの雪もほとんどが溶け、春の温かさも感じる時期になりましたが、皆様におかれまし

てはいかがお過ごしでしょうか？風邪もまだまだ流行時期ではありますので、体調には十分気を

つけてお過ごしください。

新年度を迎え、今年度の清翠園便りも日常の様子や行事の様子などをお伝えしていきたいと

考えています。

また、生活懇談会を今年度も実施予定としております。たくさんのご家族に参加していただきた

いと考えていますので、日時など清翠園便りでもお知らせをいたしますので、是非ご参加ください。

長寿賞
桐島ミヨ様が、町から

長寿賞をいただきました。

これからも、お元気で

長生きしてくださいね。


